ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
Gabinete do Deputado Estadual Anderson Monteiro

REQUERIMENTO N° _____________/2024
(Do Dep. Anderson Monteiro)

Senhor Presidente,

Requer-se, na forma do art. 117, inciso XIX, do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução n.º 1578/2012), e após ouvido o plenário, que seja encaminhada
manifestação desta Casa Legislativa ao Governador da Paraíba João Azevedo Lins, apelando que
sejam adotadas as providências necessárias para aquisição de um veículo 4X4 para a Secretaria
de Saúde do Município de Alagoa Nova/PB.

JUSTIFICATIVA

Um veículo 4x4 para a Secretaria de Saúde do município de Alagoa Nova poderá

desempenhar um papel fundamental no acesso a cuidados de saúde à população que vive em
áreas remotas e de difícil acesso nesse município.

As regiões rurais muitas vezes enfrentam desafios de infraestrutura, como estradas não

pavimentadas, terrenos acidentados e condições climáticas adversas. Nesse contexto, um
veículo 4x4 proporciona maior mobilidade e capacidade de resposta da equipe de saúde,
permitindo que eles alcancem pacientes em áreas distantes de forma rápida e eficiente.

Esse tipo de veículo é projetado para enfrentar diferentes tipos de terrenos e superar

obstáculos, garantindo o transporte seguro de equipes médicas, suprimentos e equipamentos
essenciais. Além disso, o veículo 4x4 possibilita o deslocamento durante emergências, como
enchentes, deslizamentos de terra e outras eventualidades, quando o acesso pode ser dificultado
ou interrompido para veículos convencionais.

Dessa forma, considerando a importância da matéria tratada, contamos com o apoio dos

nobres pares para a aprovação do requerimento de aquisição de um veículo 4X4 para a
Secretaria de Saúde do Município de Alagoa Nova/PB.

Sala das Sessões, em 19 de fevereiro de 2024.

______________________________________

DEP. ANDERSON MONTEIRO
Deputado Estadual

10.725